1

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Využití HPLC s elektrochemickou detekcí pro analýzu

azithromycinu v biologických vzorcích

Bakalářská práce

2008 Jitka Hájková

2

Význam použitých zkratek a klíčová slova

ZKRATKY

ACN – acetonitril

ATB - antibiotika

AZ – azithromycin

KL – klarithromycin

EMY - erythromycin

ESA – elektrochemický detektor

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I.S - vnitřní standard (klarithromycin)

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MS – hmotnostní spektrometrie

NPC -chromatografie na normální fázi

RPC – chromatografie na reverzní fázi

rRNA – ribozomální nukleová kyselina

SQC – vzorek kontroly kvality

TLC – tenkovrstevná chromatografie

tRNA – transferová ribonukleová kyselina

LC-MS – kapalinová chromatgrafie s hmotnostně spektrometrickou detekcí

ESI - ionizace elektrosprayem

SPE – extrakce na pevné fázi

SPME – mikroextrakce tuhou fází

KLÍČOVÁ SLOVA:

makrolidy, azithromycin, klarithromycin, vysokoúčinná kapalinová chromatografie

s elektrochemickou detekcí, plazma, homogenát jaterní tkáně
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Souhrn

Byla vypracována modifikace analytické metody pro stanovení makrolidového

antibiotika azithromycinu. Toto antibiotikum bylo stanovováno v biologických vzorcích

potkana kmene Wistar (plazma a homogenát jaterní tkáně) metodou vysokoúčinné

kapalinové chromatografie v systému s reverzními fázemi (RP-HPLC) s elektrochemickou

detekcí. Klarithromycin byl pouţit jako vnitřní standard. Dále byla vyvinuta vhodná

metoda deproteinace a další úpravy biologického materiálu. Bylo provedeno ověření

linearity kalibrační závislosti a analýza vzorků kontroly kvality a In vivo experiment.
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1. Úvod
Makrolidová antibiotika jsou v praxi pouţívána úspěšně zhruba od poloviny minulého

století. Prvním makrolidovým antobiotikem pouţitým v klinické praxi byl erytromycin.

Jde o léčivo s bakteriostatickým účinkem. proti většině grampozitivních koků, některým

gramnegativním bakteriím a tzv. atypickým patogenům (Mycoplasma pneumoniae,

Legionella pneumophila a Chlamydia pneumoniae). Proto je erytromycin primárně

pouţíván v léčbě infekcí dýchacích cest, kůţe a měkkých tkání, zejména v případech

alergie na peniciliny. Omezením širšího vyuţití erytromycinu je nedostatečná aktivita vůči

Haemophilus influenzae, nízká biologická dostupnost, krátký biologický poločas eliminace,

častý výskyt neţádoucích účinků v oblasti gastrointestinálního traktu a široké spektrum

moţných lékových interakcí.

Proto byly do klinické praxe zaváděny nové makrolidy, které mají výhodnější

farmakokinetické vlastnosti (dlouhý biologický poločas, lepší vstřebávání po perorálním

podání), lepší snášenlivost, vyšší antibakteriální účinek a zejména širší antimikrobní

spektrum, které zahrnuje i bakterie rezistentní na jiná antibiotika (Haemophilus influenzae,

Helicobacter pylori, atypická mykobakteria) aj. Tyto podmínky splňuje především

klaritromycin, azithromycin a nová skupina makrolidů se 14ti členným kruhem označovaná

jako ketolidy. Z důvodu detailního studia famakokinetiky těchto látek bylo nutné vyvinout

analytické metody pro měření jejich koncentrací v biologických vzorcích (plazma, moč,

ţluč, homogenát jaterní tkáně, hepatocyty). Mezi starší postupy stanovení makrolidů patřily

např. mikrobiologické techniky, či radioimunoassay. V současnosti se pro stanovení

makrolidů nejčastěji vyuţívají chromatografické techniky – plynová chromatografie a

vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC). HPLC se odlišuje od ostatních metod

moţností výběru detekce stanovované látky, přičemţ je obvykle vyuţívána detekce

fluorescenční, elektrochemická a hmotnostní, méně často UV detekce.

Pro stanovení azithromycinu a klarithromycinu se UV detekce nejeví jako vhodná. Obě

antibiotika neobsahují ve své molekule chromofory (funkční skupiny způsobující absorpce

světla) a vykazují tedy absorpci pouze při vlnových délkách niţších neţ 220nm .Tento fakt

znatelně sniţuje citlivost a specificitu UV detekce v biologických matricích. Za analyticky

nejvýhodnější metody detekce jsou pro analýzu makrolidů povaţovány elektrochemická a

hmotnostní a detekce fluorescenční
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2. CÍL práce

Cílem předloţené práce bylo vypracovat vhodnou metodu úpravy vzorků homogenátu

jaterní tkáně potkana kmene Wistar a alternativní metodu pro úpravu vzorků plazmy před

analýzou makrolidového antibiotika azithromycinu. Původní pouţívanou metodu vyvinutou

na pracovišti (Ústav farmakologie LFUK) bylo třeba doplnit o stanovení koncentrace

azithromycinu v jaterní tkáni a současně upravit stanovení azithromycinu v plazmě podle

potřeb probíhajících in vivo studií a modifikovat metodu tak, aby bylo moţné stanovit

koncentrace azithromycinu po podání dávky 20 mg/kg, s vyuţitím výrazně menšího

objemu vzorku (méně neţ 100 μl vzorku plazmy na analýzu) v porovnání s extrakčním

postupem .
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3.Teoretická část

3.1. Základy chromatografie

3.1.1. Základní definice chromatografie

Chromatografické metody jsou vysoce účinné separační techniky slouţící k oddělení

analyzovaných sloţek ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní a kvantitativní analýze.

Podstatou chromatografického procesu je rozdělení sloţek směsi mezi dvěma fázemi -

stacionární a mobilní. Mobilní fází můţe být kapalina nebo plyn, zatímco stacionární fáze

můţe mít v různých typech chromatografií rozdílnou formu (např. částečky tuhé fáze, tenká

vrstva kapaliny ukotvená na pevných částicích, film kapaliny na vnitřní stěně kapiláry).

Proto byl zaveden pojem sorbent pro jakoukoliv formu stacionární fáze.

3.1.2. Rozdělení chromatografických metod 4,5,6,7

V současné době existuje celá škála různých variant chromatografických metod, které

lze klasifikovat podle různých kritérií.

3.1.3. Rozdělení podle skupenství fází

Podle skupenství fází rozlišujeme kapalinovou a plynovou chromatografii. Plynová

chromatografie (GC) pracuje v systému plyn - pevná látka nebo častěji plyn - kapalina,

kapalinová chromatografie (LC) pracuje v systému kapalina - kapalina nebo kapalina -

pevná látka.

3.1.4. Rozdělení podle separačního mechanizmu

Dalším kritériem pro rozdělení chromatografických metod je separační mechanizmus, tj.

charakter interakce dělené látky se stacionární fází. Podle separačního mechanizmu

rozlišujeme chromatografii adsorpční, rozdělovací, ionexovou, afinitní a gelovou.

3.1.4.1. Adsorpční chromatografie

Adsorpční chromatografie je zaloţena na různé schopnosti látek adsorbovat se na

povrch pevné fáze (adsorbentu). Jako adsorbent se pouţívá silikagel, Al2O3, CaCO3 a jiné.

Jako mobilní fáze se v tomto případě pouţívají čistá rozpouštědla (podle elučních

schopností sestavená do tzv. eluotropní řady) nebo směs rozpouštědel.
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K separaci dochází v důsledku rozdílné adsorpční afinity jednotlivých sloţek směsi

k adsorbentu. Při tomto typu chromatografie působí mezi povrchem adsorbentu a

separovanou látkou rozdílné polární síly, které tak způsobí její rozdělení.

3.1.4.2. Rozdělovací chromatografie

Při rozdělovací chromatografii dochází k dělení látek na základě jejich rozdílných

rozdělovacích koeficientů. Na povrchu inertního nosiče (silikagel, křemelina, silikáty,

celulóza) je zakotvena stacionární kapalná fáze na celulóze, nejčastěji voda. Po aplikaci

roztoku dělené směsi dochází při průchodu mobilní fáze k opakovanému rozdělování

sloţek směsi mezi obě fáze. Mobilní fází je v tomto případě organické rozouštědlo

nemísitelné se stacionární fází.

Separace je charakterizována rozdělovacím koeficientem K, který je rozdílný jak pro

jednotlivé sloţky směsi tak i pro různé systémy rozpouštědel. Volbou sloţení těchto


[…]


změřené c

[mg/l]

den 1 den 2 den 3 průměr SD CV(%) RE(%)

1 0,31 0,40 0,37 0,38 0,38 0,0119 3,11 18,71

2 0,61 0,65 0,67 0,66 0,66 0,0112 1,69 7,71

3 1,25 1,14 1,33 1,23 1,23 0,0950 7,70 -1,32

4 2,50 2,56 2,44 2,44 2,48 0,0690 2,78 -0,76

5 5,00 4,97 5,00 4,86 4,94 0,0723 1,46 -1,15

6 10,00 9,90 9,70 9,89 9,83 0,1127 1,15 -1,69

7 20,00 20,06 20,15 20,58 20,26 0,2762 1,36 1,29

směrnice 0,1772 0,174 0,1746

úsek -0,031 -0,0218 -0,0268

Tabulka 9. Průměr poměrů ploch AZ ku I.S.-homogenát

teor. c [mg/l]

poměr

plochAZ/I.S

0,31 0,0405

0,612 0,0899

1,25 0,1898

2,5 0,4153

5 0,8402

10 1,6959

20 3,4960
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Obrázek 12.Kalibrační závislost AZ v homogenátu.
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5.2.3. Homogenát – analýza kontrolních a reálných vzorků

Tabulka 9. Analýza kontrolních vzorků v jednom dni

SQC 1 SQC 2 SQC 3

8,43 2,06 0,84

8,05 2,02 0,83

den 1 8,11 1,98 0,86

teoret.c.[mg/l] 8,00 2,00 0,8

průměr 8,20 2,02 0,84

SD 0,2038 0,0430 0,0114

CV(%) 2,49 2,13 1,36

RE(%) 2,45 0,98 5,54

V jednom dni byly analyzovány tři koncentrační úrovně po 3 vzorcích. Byl vypočítán

aritmetický průměr a směrodatná odchylka. Přesnost stanovení AZ v homogenátu byla

vyjádřena jako variační koeficient CV(%) pohybovala se v rozmezí 1,36 aţ 2,49%.

Správnost stanovení AZ byla vyjádřena jako relativní odchylka RE (%) naměřené a

teoretické koncentrace se pohybovala v rozmezí 0,98 % - 5,54 %.
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Tabulka 10. Analýza reálných vzorků homogenátu – naměřené koncentrace

azithromycinu.

SH35-04 SH35-05 SH35-03 BD35-01 BD35-02 BD35-04

63,40 76,20 79,33 62,16 38,53 60,10

5.3.Diskuze

Při přípravě kalibračních standardů v plazmě bylo nejprve odzkoušeno 6 vzorků

blankové plazmy a vybrána byla ta, která vykazovala nejméně interferencí (tj čistý

chromatogram v retenčním čase stanovovaných makrolidů). Doba analýzy blankových

vzorků plazmy byla 1 hodina, aby bylo moţno vyloučit při pozdější analýze také

interferenci píků pozdní eluce.

Homogenát jaterní tkáně byl pro přípravu kalibračních standardů a vzorků kontroly

kvality ředěn v poměru 1:10. Z důvodu vysoké koncentrace AZ ve vzorku. Stejným

postupem jako v plazmě byl také analyzován blankový vzorek jaterního homogenátu.

Z důvodu poruchy na HPLC systému prozatím nebylo moţné dokončit validaci

metody a analýzu všech vzorků, proto jsou v této bakalářské práci uvedeny pouze ta

stanovení, které se podařilo technicky bez problémů realizovat.

Po odstranění poruch bude dokončena kompletní validace metody pro stanovení

azithromycinu v plazmě a jaterním homogenátu metodou HPLC s elektrochemickou

detekcí, dále bude dokončeno ověření správnosti, přesnosti a spodní meze stanovitelnosti.

V další fázi analýz bude také provedeno stanovení azithromycinu v moči a ţluči,

budou vypočítány farmakokinetické parametry tohoto léčiva.
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6.Závěr
V předloţené bakalářské práci byla doplněna metodika pro stanovení azithromycinu

v biologických vzorcích potkana kmene Wistar. Byl vypracován optimální postup úpravy

vzorku homogenátu jaterní tkáně a alternativní postup úpravy vzorku plazmy před HPLC

analýzou, který umoţňuje vyuţít pouhých 50μl biologického materiálu. Bylo provedeno

ověření linearity kalibrační závislosti v obou výše uvedených matricích, analýza vzorků

kontroly kvality a první zkušební analýzy vzorků plazmy a homogenátu z in-vivo

experimentu. Z vypočtených parametrů (CV% a RE %) vyplývá, ţe testovaná metodika je

správná a přesná.

Nutno konstatovat, ţe v důsledku závady na přístroji se dosud nepodařilo dokončit

kompletní validaci dané metody. Validační experimenty budou dokončeny po opravě

HPLC systému a ověření funkčnosti analytické cely. V další fázi validačních experimentů

proběhne ověření stability vzorků v autosampleru, stability při –20°C a –80°C a následně

proběhne také stanovení AZ ve ţluči a v moči.

Proti původně zavedené metodice současná úprava vzorku nabízí moţnost stanovení

AZ ve tkáni. Další výhodou je jednoduchá, rychlá a levná příprava vzorku a především

výrazné sníţení objemu biologického materiálu potřebného na jednu analýzu. Nově

zavedená metodika umoţní stanovení AZ ve vzorcích získaných při experimentu se zvířaty

s váţným poškozením jater (extrahepatální cholestáza). Přínos této metodiky lze spatřit

především zejména v moţnosti stanovení léčiva ve tkáni,coţ umoţní detailní

farmakokinetickou analýzu. Výsledkem bude predikce chování azithromycinu za dané

patofyziologické situace a současně i popis funkce základních lékových transportérů

v játrech a ledvinách(MRP2, MDR1, OATP2), pro které je azithromycin substrátem.

Metoda bude dále vyuţívána na pracovišti Ústavu farmakologie, LFUK v Hradci Králové.
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