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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Studentka studijního programu Zdravotnická bioanalytika, kombinované formy bakalářského studia, Jitka

Hájková, vypracovala svoji bakalářskou práci v Ústavu farmakologie Lékařské fakulty Univerzity Karlovy pod

vedením školitele specialisty p. doc. Ing. Jaroslava Chládka, Ph.D. V práci se zabývá stanovením azitro-

mycinu v plasmě a jaterní tkáni HPLC metodou.

Bakalářská práce je zaměřena na HPLC metodiku pro stanovení azitromycinu ve vzorcích homogenátu

jaterní tkáně a vzorcích plasmy o objemu 50 ul. U obou biologickcýh vzorků byly, po vhodné úpravě,

sestrojeny kalibrační křivky a provedeny analýzy vzorků plasmy a homogenizátu z jater. Byly vypočteny

parametry charakterizují přesnost a správnost metody.

Studentka přistupovala k vypracování své bakalářské práce aktivně. Do problematiky rychle pronikla. Své

odborné znalosti i zkušenosti z praxe uplatnila jak při vlastní experimentální práci, tak i při zpracování

naměřených výsledků. Bakalářka zvládla svou snahou, svědomitým a pečlivým přístupem zadaný úkol.

Doporučuji, aby bakalářská práce studentky Jitky Hájkové byla přijata k obhajobě, protože vyhovuje

požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Navrhovaná klasifikace výborně
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